Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 087/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado u° 23068.727434/2016-47,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de alteração da composição do Comitê de Ética em
Pesquisa com Seres Humanos — CCS/UFES, ficando constituído com os
seguintes membros, com mandato até 31 de dezembro de 2016:

Frota Cinthia Furst Leroy Gomes Bueloni Coordenadora — Bióloga
Frota Maria Helena Monteiro de Barros
Miotto

Coordenadora Adjunta — Odontóloga

Prof. Antônio José Gonçalves e Leal Médico
Frota Cláudia Masrouah Jamal Farmacêutica
ProP Daniela Amorim Melgaço Guimarães
do Bem

Farmacêutica

Prof Denise 	Maria Kroeff de 	Souza
Campos

Odontóloga

Prof Fabiano Kenji Haraguchi Nutricionista
Prof. Gustavo Rocha Leite Biólogo
Frota Karla de Melo Batista Enfermeira
Frota Lisandra Vanessa Martins Fisioterapeuta
Profa Renata Pittella Cançado Odontóloga
Prof. Sérgio Lins de Azevedo Voz Odontólogo
Frota Valdete Regina Guandalini Nutricionista
Prof. Túlio Alberto Martins de Figueiredo Enfermeiro
Sidney Parreiras de Oliveira Representante dos usuários

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2016.

Crno
Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA NI' 086/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.006438/2016-98,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Rosana
Alves, lotada no Departamento de Pediatria, para participar de reunião da
Subcomissão de Revalidação de Diplomas Médicos, que orientará as
atividades do REVALIDA e do ANASEM em Brasília - DF, nos dias 05, 06
e 07 de maio de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de maio de 2016.

Prof'. Dra. Gláucia Ri 1 rigues de Abreu
Diretora do Centro d Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 085/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.725521/2016-60

RESOLVE:

Homologar a nova composição da Comissão Própria de Avaliação de Cursos
(CPAC) do Curso de Graduação em Fisioterapia, com a substituição de
Carlos Eduardo Rodrigues Ribeiro (Servidor Técnico-Administrativo)
por Leticia Bissoli Helmer (Servidora Técnico-Administrativo):

Onde se lê:
Fernanda Moura Vargas Dias Coordenadora do Curso

Maria Teresa Martins de Araújo Representante Docente

Carlos Eduardo Rodrigues Ribeiro Servidor Técnico-Administrativo

Mn do Carmo Martins Aluno regular de graduação

Vitor Colodetti Boynard Pinto Aluno regular de graduação

Daniella Cristina de Assis Pinto Graduando egresso

Marcelo Dalla Bemardina de Almeida Membro de categoria

Antonio Marcos Birocale Membro do setor produtivo ou de gestão do estado

Leia-se:
Fernanda Moura Vargas Dias Coordenadora do Curso

Maria Teresa Martins de Araújo Representante Docente

Letícia Bissoli Helmer Servidora Técnico-Administrativo

lan do Carmo Martins Aluno regular de graduação

Vitor Colodetti Boynard Pinto Aluno regular de graduação

Daniella Cristina de Assis Pinto Graduando egresso

Marcelo Dalla Bernardina de Almeida Membro de categoria

Antonio Marcos Birocale Membro do setor produtivo ou de gestão do estado

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2016.

ctx-ra6' Profa. De. Glauela Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 084/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.005177/2016-99

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Carolina
Perim de Faria, lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde,
para participar do VII Congresso Internacional de Saúde da Criança e do
Adolescente, na EMESCAM, em Vitória - ES, no período de 19 de maio a
22 de maio de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2016.

Frota Dra. Glaucia Rodrjfgues de Abreu
Diretora do Centro de Ci ncias da Saúde

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 083/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.005561/2016-91

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Maria Dei
Carmen Bisi Molina, lotada no Departamento de Educação Integrada em
Saúde, para participar de reunião do Comitê de Exposições do ELSA-Brasil
na FIOCRUZ, na cidade do Rio de Janeiro- RJ, no período de 04 de maio a
05 de maio de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2016.

Prof.a Dra. Glaucia Ro igues de Abreu
Diretora do Centro de Úiências da Saúde

Centro de
94), 	Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 082/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.723002/2016-67,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Rosana
Alves, lotada no Departamento de Pediatria, para participar de reunião do
INEP, com Coordenadores de Graduação de Cursos de Medicina sobre a
implantação do ANASEM em Brasília - DF, no dia 26/04/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de abril de 2016.

Prof'. DA Glaucia Rod gues de Abreu
Diretora do Centro de CÇências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 082/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.723002/2016-67,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Rosana
Alves, lotada no Departamento de Pediatria, para participar de reunião do
INEP, com Coordenadores de Graduação de Cursos de Medicina sobre a
implantação do ANASEM.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de abril de 2016.

cfr'Ic>A"P
Prof'. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 081/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo n° 23068.004924/2016-71,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Renata
Pittella Cançado, lotada no Departamento de Clínica Odontológica, para
participar de banca avaliadora da prova para obtenção do título de
especialista em Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial, na cidade de
São Paulo - SP, no período de 02 de junho a 04 de junho de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de abril de 2016.

Qrwic)°»
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 080/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo n° 23068.004920/2016-93,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Juliana
Machado Barroso Xavier, lotada no Departamento de Clínica
Odontológica, para participar do Congresso Mundial de Endodontia (Canal
2016), na cidade de Belo Horizonte - MG, no período de 24 de maio a 29 de
maio de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de abril de 2016.

OtYvc Yf
Prof'. Dra. Glaucia Rodrigufls de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009